
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 23 DEL 20.02.2018 

 

OGGETTO: Corso di aggiornamento professionale. 

 

L'anno duemiladiciotto addì venti del mese di febbraio nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Considerato che la normativa relativa alla predisposizione del bilancio introdotta dal 

D.Lgs.118/2011 prevede la redazione della contabilità economica e del bilancio consolidato a 

partire dal Conto Consuntivo 2017. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida 

all’ANAC la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Rilevato che l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. prevede che gli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori ad € 40.000,00 possano avvenire tramite 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

 

Dato atto che con determinazione n.12 del 25.01.2018 si aderiva ad un corso di formazione 

organizzato da altro operatore, successivamente annullato e per il quale pertanto si 

provvedeva allo storno dell’impegno di spesa. 

 

Dato atto che, stante l’approvazione del Bilancio di Previsione entro la scadenza del 31 

dicembre 2017, l’ente non è soggetto alla limitazione della spesa per la formazione del 

personale. 

 

Vista la proposta per un corso di formazione per il giorno 21.02.2018, sempre incentrato sulla 

contabilità economico-patrimoniale e la riclassificazione dello Stato Patrimoniale, pervenuta 

dalla ditta Civica s.r.l. di Cremona che espone un costo, comprensivo di spese e bolli di € 

132,00. 

 

Ritenuto di dover aderire al corso di formazione,  stante la criticità e la novità dell’argomento 

in questione. 

 

 



Richiamato il parere del 7.7.2011 dell’AVCP (oggi ANAC) secondo cui non occorre il CIG 

per i corsi di formazione. 

 

Con i pareri di legge 

DETERMINA 

 

1. Di aderire al corso di formazione organizzato dalla ditta Civica s.r.l. di Cremona per il 

giorno 21 febbraio 2018. 

 

2. Di impegnare la somma di € 132,00 (esente da IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 

633/1972) al capitolo 0103103 del bilancio 2018. 

 

3. Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31.12.2018. 

 

4. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento agli affidamenti inferiori 

a 1.000,00 euro, alla verifica dei requisiti generali e speciali e al perfezionamento 

dell’affidamento. 

 

5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 

verifica di regolarità contributiva. 

 

6.  Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Dr. Fontana Paolo. 

 

 

  Il Responsabile del Procedimento 

  F.to (Fontana Paolo) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente 

determinazione. 

VISTO di compatibilità monetaria: 

Ai sensi dell'art.9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 si attesta la compatibilità del 

pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica 

e l’ordinazione della stessa. 

VISTO di esigibilità: 

Si attesta l’esigibilità della spesa entro il 31.12.2018. 

Sozzago, li 20.02.2018. 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


